
 

 
 

 

VARGEM ALTA – QUINTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2017 – Nº 869 

UINTA 

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

EDITAL/SEME Nº 041/2017 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

CONVOCAÇÃO 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA/ES, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 

Decreto 3454/2017, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, 

classificados no Processo Seletivo Simplificado – Edital SEME 

001/2017, para comparecerem na Secretaria Municipal de 

Educação, localizada à Rua Paulino Francisco Moreira, 172, no dia 

31 de março de 2017, às 08.00 horas, munidos dos documentos 

relacionados no anexo I, do presente Edital. 

Cargo: PMFD – EDUCAÇÃO INFANTIL 

Classificação Nome 

26º CREUDIMAR BINDELI SCARAMUSSA 

27º SIDNEIA MINIGUITI ULIANA 

 

Cargo: PMFD – ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL: 

MATEMÁTICA 

Classificação Nome 

6º LUZIANE PEREIRA NUNES 

 

Cargo: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO FUNÇÃO 

PEDAGÓGICA 

Classificação Nome 

11º ANGELA MARIA GRILLO 

 

ANEXO I 

Documentos a serem apresentados no ato da escolha; Cópia 

simples (31/03/2017): 

- Carteira de Identidade – Cópia 

- CPF – Cópia 

- Título de Eleitor – Cópia 

- Carteira de Trabalho - CTPS - Cópia 

- Comprovante de Inscrição no PIS/PASEP–Cópia 

- Certificado de reservista (homens) – Cópia 

- Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme estado civil – 

Cópia 

- Comprovante de residência atual (conta de água, luz ou telefone) 

– Cópia 

- Comprovante de escolaridade exigida para o cargo, acrescido da 

maior titulação – Cópia 

- Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à justiça eleitoral ou no 

site www.tse.jus.br) 

- Certidão Negativa de Antecedentes Criminais (site da polícia civil) 

- Certidão negativa criminal (primeira instância) – Todas as 

Comarcas (obter no site www.tj.es.gov.vr) 

- Certidão de Nascimento dos filhos menores de 21 anos de idade – 

cópia 

- Cartão de vacinação dos filhos com até 07 anos de idade – cópia 

- Comprovante de matrícula e frequência escolar de filhos com 

idade de 04 a 14 anos - original 

- Declaração de não acúmulo de cargos público –original - (Obter na 

Secretaria Mun. de Educação) 

- Declaração de Bens – original  -  (Obter na Secretaria Mun. de 

Educação) 

- 01 foto (3x4) 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                              JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ  
                                                    PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tse.jus.br/
http://www.tj.es.gov.vr/


Quinta-feira, 30 de março de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 869 Página 2 de 08 

A FALTA DE QUALQUER UM DOS DOCUMENTOS ACIMA 

CITADOS IMPOSSIBILITARÁ A CONTRATAÇÃO DO 

CANDIDATO. 

Vargem Alta, 29 de março de 2017. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

______________________________________________________ 

EDITAL/SEME Nº 042/2017 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  

CONVOCAÇÃO 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA/ES, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 

Decreto 3454/2017, CONVOCA o (s) candidato (s) abaixo 

relacionado (s), classificado (s) no Processo Seletivo Simplificado – 

Edital SEME 017/2016, para comparecerem na Secretaria 

Municipal de Educação, localizada à Rua Paulino Francisco 

Moreira, 172, no dia 31 de março de 2017, às 08.00, para escolha 

de vaga, munido (s) dos documentos relacionados no anexo I, do 

presente Edital. 

Cargo: Auxiliar de Sala 

Classificação Nome 

49º CLAUDINÉIA VIDAL 

50º GILCEIA DOS SANTOS 

 

ANEXO I 

Documentos a serem apresentados no ato da escolha; Cópias 

simples (31/03/2017): 

- Carteira de Identidade – Cópia 

- CPF – Cópia 

- Título de Eleitor – Cópia 

- Carteira de Trabalho - CTPS - Cópia 

- Comprovante de Inscrição no PIS/PASEP–Cópia 

- Certificado de reservista (homens) – Cópia 

- Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme estado civil – 

Cópia 

- Comprovante de residência atual (conta de água, luz ou telefone) 

– Cópia 

- Comprovante de escolaridade exigida para o cargo – Cópia 

- Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à justiça eleitoral ou no 

site www.tse.jus.br) - original 

- Certidão Negativa de Antecedentes Criminais (site da polícia civil - 

www.pc.es.gov.br) - original 

- Certidão negativa criminal – Todas as Comarcas (obter no site 

www.tj.es.gov.vr) - original 

- Certidão de Nascimento dos filhos menores de 21 anos de idade – 

cópia 

- Cartão de vacinação dos filhos com até 07 anos de idade – cópia 

- Comprovante de matrícula e frequência escolar de filhos com 

idade de 04 a 14 anos - original 

- Declaração de não acúmulo de cargos público –original - (Obter na 

Secretaria Mun. de Educação) 

- Declaração de Bens – original (Obter na Secretaria Mun. de 

Educação) 

- 01 foto (3x4) 

 

A FALTA DE QUALQUER UM DOS DOCUMENTOS ACIMA 

CITADOS IMPOSSIBILITARÁ A CONTRATAÇÃO DO 

CANDIDATO. 

 

Vargem Alta, 29 de março de 2017. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 033/2017, de 23 de março de 2017.           

CONCEDE CARGA HORÁRIA ESPECIAL – CHE A 

PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA REDE MUNICIPAL DE 

ENSINO.  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA/ES, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 

3454/2017 e considerando a complexidade em suprir a carga 

horária das disciplinas de Arte e Educação Física nas Escolas do 

Campo; 

RESOLVE: 

Art. 1º  Conceder carga horária especial (CHE) de 05 horas 

semanais aos Profissionais do Magistério Função de Docência – 

PMFD,  efetivos na Rede Municipal de Ensino de Vargem Alta, para 

exercerem as funções inerentes ao cargo, conforme quadro que 

segue: 

http://www.tse.jus.br/
http://www.pc.es.gov.br/
http://www.tj.es.gov.vr/


Quinta-feira, 30 de março de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 869 Página 3 de 08 

NOME DO 
SERVIDOR 

MATRÍCULA 

FUNCIONAL 

ESCOLA 
(LOCALIZAÇÃO) 

Antônia Aparecida 
da Costa Maciel 

002188 EMEB Paraíso 

Aparecida Maria 
Pinheiro dos Santos 
Gomes 

000121 EMEB Casemiro Costa 

Cirlene Candido da 
Silva Mozer 

002287 EMEB Itabira 

Delizete Kelis 002317 EMEB Santo Antônio 

Edineia Ventura 004607 EMEB Sossêgo 

Michele Martini de 
Backer Fachim 

002142 EMEB Frade 

Silmara da Silva 
Wingler 

002177 CMEI José Hemerly 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 06/02/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 034/2017, de 24 de março de 2017.           

CONCEDE CARGA HORÁRIA ESPECIAL – CHE A 

PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA REDE MUNICIPAL DE 

ENSINO.  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA/ES, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 

3454/2017; 

RESOLVE: 

Art. 1º  Conceder carga horária especial (CHE) aos Profissionais do 

Magistério Função de Docência – PMFD, efetivos na Rede 

Municipal de Ensino, disciplina específica: Educação Física, para 

exercerem funções inerentes ao cargo, conforme quadro que 

segue: 

NOME DO 
SERVIDOR 

MATRÍCULA 

FUNCIONAL 

ESCOLA CHE 

Antoniela 
Dallecrode 
Salvador 

002924 EMEB Alzira Gomes 06 h 

Carlos 
Eduardo 
Pereira Altoé 

005076 EMEB Pedro Milaneze 
Altoé/CMEI Boa 
Esperança 

09 h 

Edson 
Geraldo 
Pereira Junior 

005180 EMEB João Domingos 
Fassarella/CMEI Vale 
da Lua 

18 h 

Ricardo 
Adame Cruz 

004608 EMEB Pedra Branca 09 h 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 06/02/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 035/2017, de 24 de março de 2017.           

CONCEDE CARGA HORÁRIA ESPECIAL – CHE A 

PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO DA REDE MUNICIPAL DE 

ENSINO.  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA/ES, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 

3454/2017;  

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder carga horária especial (CHE) de 15 horas 

semanais à servidora Fabrina de Souza Ribeiro, Profissional do 

Magistério Função de Docência – PMFD III, matrícula funcional 

006061, para exercer as funções inerentes ao cargo, modalidade: 

Educação Infantil - Creche. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 06/02/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

______________________________________________________ 



Quinta-feira, 30 de março de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 869 Página 4 de 08 

PORTARIA/SEME Nº 036/2017, de 24 de março de 2017.           

LOCALIZA, PROVISORIAMENTE, A SERVIDORA EROZETE 

DELFINO BASTIANELE. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA/ES, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 

3454/2017;  

RESOLVE: 

Art. 1º Localizar provisoriamente na EMEB Prosperidade, para 

exercer a função de docência, modalidade: Educação Infantil, a 

servidora Erozete Delfino Bastianele, vínculo de provimento 

efetivo, cargo PMFD III, matrícula funcional 005783. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/02/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 037/2017, de 24 de março de 2017.           

LOCALIZA, PROVISORIAMENTE, A SERVIDORA BARBARA 

CAZE BAPTISTA COUTO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA/ES, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 

3454/2017;  

RESOLVE: 

Art. 1º Localizar  provisoriamente na  EMEB Taquarussu, para 

exercer a função de docência, modalidade: Anos Iniciais do Ensino 

Fundamental, a servidora Bárbara Caze Baptista Couto, vínculo 

de provimento efetivo, cargo PMFD I, matrícula funcional 005782. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/02/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

PORTARIA/SEME Nº 038/2017, de 24 de março de 2017.           

LOCALIZA, PROVISORIAMENTE, A SERVIDORA GISLANE 

FREIRE DE ALVARENGA COUTO FAUSTINO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA/ES, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 

3454/2017;  

RESOLVE: 

Art. 1º Localizar  provisoriamente na  EMEB Santa Maria, para 

exercer a função de docência, modalidade: Anos Iniciais do Ensino 

Fundamental,  a servidora Gislane Freire de Alvarenga Couto 

Faustino, vínculo de provimento efetivo, cargo PMFD III, matrícula 

funcional 005786. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/02/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 039/2017, de 24 de março de 2017.           

LOCALIZA, PROVISORIAMENTE, A SERVIDORA ELISANGELA 

GRILLO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA/ES, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 

3454/2017;  

RESOLVE: 

Art. 1º Localizar provisoriamente na  EMEB Santa Maria, para 

exercer a função de docência, modalidade: Educação Infantil, a 

servidora Elisângela Grillo, vínculo de provimento efetivo, cargo 

PMFD III, matrícula funcional 002147. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/02/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 



Quinta-feira, 30 de março de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 869 Página 5 de 08 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 040/2017, de 24 de março de 2017.           

LOCALIZA, PROVISORIAMENTE, A SERVIDORA MAURA 

CILENE MATHIELO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA/ES, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 

3454/2017;  

RESOLVE: 

Art. 1º Localizar  provisoriamente na  EMEB José Helvécio Altoé, 

para exercer a função de docência, disciplina específica: Língua 

Portuguesa,  a servidora Maura Cilene Mathielo, vínculo de 

provimento efetivo, cargo PMFD III, matrícula funcional 002181. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/02/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 041/2017, de 24 de março de 2017.           

LOCALIZA, PROVISORIAMENTE, A SERVIDORA ANACRISTINA 

BARONI DUTRA FONTOURA. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA/ES, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 

3454/2017;  

RESOLVE: 

Art. 1º Localizar  provisoriamente na  EMEB Prosperidade, em 

parte da carga horária, para exercer a função de docência,  

disciplina específica: Geografia, a servidora  Anacristina Baroni 

Dutra Fontoura, vínculo de provimento efetivo, cargo PMFD III, 

matrícula funcional 000264,  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/02/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 042/2017, de 24 de março de 2017.           

LOCALIZA, PROVISORIAMENTE, O SERVIDOR  JOÃO  VITOR 

LOVATTI SOUZA. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA/ES, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 

3454/2017;  

RESOLVE: 

Art. 1º Localizar  provisoriamente na  EMEB Pedro Milaneze Altoé, 

para exercer a função de docência, disciplina específica: Educação 

Física, o servidor  João Vitor Lovatti Souza, vínculo de provimento 

efetivo, cargo PMFD III, matrícula funcional 005198. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/02/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 043/2017, de 24 de março de 2017.           

LOCALIZA, PROVISORIAMENTE, O SERVIDOR SILAS TEIXEIRA 

DA COSTA. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA/ES, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 

3454/2017;  

RESOLVE: 

Art. 1º Localizar  provisoriamente na  EMEB Pedro Milaneze Altoé, 

em parte da carga horária, para exercer a função de docência, 

disciplina específica: Matemática, o servidor  Silas Teixeira da 

Costa, vínculo de provimento efetivo, cargo PMFD III, matrícula 

funcional 005074. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/02/2017. 



Quinta-feira, 30 de março de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 869 Página 6 de 08 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 044/2017, de 24 de março de 2017.           

LOCALIZA, PROVISORIAMENTE, A SERVIDORA NAIR DE 

FÁTIMA FERREIRA PEREIRA. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA/ES, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 

3454/2017;  

RESOLVE: 

Art. 1º Localizar provisoriamente na  EMEB Prosperidade, em parte 

da carga horária, para exercer a função de docência, disciplina 

específica: Língua Portuguesa, a servidora  Nair de Fátima 

Ferreira Pereira, vínculo de provimento efetivo, cargo PMFD III, 

matrícula funcional 002138. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/02/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 045/2017, de 24 de março de 2017.           

LOCALIZA, PROVISORIAMENTE, O SERVIDOR     VINICIUS 

SCARAMUSSA MALACARNE. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA/ES, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 

3454/2017;  

RESOLVE: 

Art. 1º Localizar  provisoriamente na  EMEB José Helvécio Altoé e 

na EMEB Prosperidade, em parte da carga horária,  para exercer a 

função de docência, disciplina específica: Ciências,  o servidor 

Vinicius Scaramussa Malacarne, vínculo de provimento efetivo, 

cargo PMFD III, matrícula funcional 005068. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/02/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 046/2017, de 24 de março de 2017.           

LOCALIZA, PROVISORIAMENTE, A SERVIDORA ALVIANE PIN 

PEDRUZZI MOSQUINI. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA/ES, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 

3454/2017;  

RESOLVE: 

Art. 1º Localizar  provisoriamente na  EMEB Pedro Milaneze Altoé, 

em parte da carga horária,  para exercer a função de docência, 

disciplina específica: Ciências,  a servidora Alviane Pin Pedruzzi 

Mosquini, vínculo de provimento efetivo, cargo PMFD III, matrícula 

funcional 004601. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/02/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 047/2017, de 24 de março de 2017.           

LOCALIZA, PROVISORIAMENTE, A SERVIDORA SARA 

ANDRESSA SARTORI. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA/ES, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 

3454/2017;  



Quinta-feira, 30 de março de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 869 Página 7 de 08 

RESOLVE: 

Art. 1º Localizar, provisoriamente, no órgão central da Secretaria 

Municipal de Educação, a servidora efetiva Sara Andressa Sartóri, 

Profissional do Magistério Função Docência – PMFD III, matrícula 

funcional 000316. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 22/03/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

______________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HINO DE VARGEM ALTA 

 

SOBRE VALES E GRANDES 

COLINAS 

TU NASCESTE EM MEU CORAÇÃO 

DESBRAVADA, POR MUITAS 

RAÇAS 

NOS TORNAMOS UM POVO IRMÃO 

TENS UM CLIMA DE VIDA 

SAUDÁVEL 

ONDE CONTO AS ESTRELAS NO 

CÉU 

É ORGULHO TE VER A CRESCER 

ABENÇOADA E AMADA POR DEUS 

VARGEM ALTA, VARGEM ALTA 

DE TRABALHO E MUITO ARDOR 

POVO HERÓICO A BUSCAR NA 

ESPERANÇA 

NOVOS TEMPOS COM FÉ E AMOR 

NOSSA FAUNA E FLORA NOS 

ENCANTA 

A CULTURA TRAZES NA RAÍZ 

TUAS ROCHAS E AGRICULTURA 

MUITO ORGULHA O NOSSO PAÍS 

TEU NOME ESTA NAS ALTURAS 

O TEU POVO É DE PAZ E UNIÃO 

O DESAFIO ENTRENTAS COM 

BRAVURA 

O FUTUROTEUS FILHOS FARÃO 

 



Quinta-feira, 30 de março de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 869 Página 8 de 08 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

ALMIRO OFRANTI FILHO 
VICE-PREFEITO 

 
RICARDO ROCHAEL CYPRIANO  

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

JOSÉ OTÁVIO ALTOÉ 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

GIVALDO LUIZ PANETTO 

GABINETE 

 

DANILDO DE OLIVEIRA 

FINANÇAS 

 

GLADSTYNE MARCHEZI MILHOLO ROBLES 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

PAULO MARCOS COSTA 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

THIAGO FASSARELLA PEREIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

PEDRO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

JURANDIR MARCELINO 

MEIO AMBIENTE 

 

CELSO GONÇALVES ALVES  

SAÚDE 

 

AMARILDO JOSÉ SARTÓRI 

AGRICULTURA 

 

ALTAIR FRANCO DE MORAES 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

 

Responsável: 

 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1010 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 


